designadamente no que respeita à aplicação dos critérios legais

indemnizatórios.

Sentença Recorrida

A Mmª Juiz “a quo”, na decisão final, julgou a acção parcialmente procedente,

decidindo:

a) condenar a ré a pagar aos autores, a título de indemnização pelos danos

patrimoniais sofridos, a quantia de € 45.250,00 (quarenta e cinco mil duzentos

e cinquenta euros), acrescida de juros de mora, à taxa legal de 4%, vencidos e

vincendos desde a data da citação da ré e até efectivo pagamento;

b) absolver a ré do demais peticionado pelos autores.

Conclusões do Recurso de Apelação:

A) A Ré M… constrangeu facticamente os Autores a um atravessamento de

[...]

Dispositivo (artº 202º nº1 CRP):

No parcial provimento do recurso de apelação interposto, revogar em parte a

douta sentença recorrida, e condenar a Ré a pagar aos Autores, a título de

indemnização pelos danos patrimoniais sofridos, a quantia global de €

54.625,00 (cinquenta e quatro mil seiscentos e vinte e cinco euros).

No mais, designadamente na condenação em juros de mora, mantém-se o já

decidido em 1ª instância.

Custas por Apelantes e Apelada, na proporção de vencido

Porto, 12/I/2016

Vieira e Cunha

Maria Eiró

João Proença